
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 2.169     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 22 de novembro de 2023 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO        
DECRETO Nº 039/2023. 
Concede Aposentadoria a senhora ILDA MARIA DA SILVA DOS SANTOS e 
dá outras providências.    
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 67, inciso VII da Lei 
Orgânica do Município e: considerando o Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
41/03, c/c art. 70 da LC nº 27/2022, e determinação Judicial dos autos n.º 
0000542-42.2021.8.16.0040; 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aposentada por determinação judicial, dos autos n.º 0000542-
42.2021.8.16.0040, com proventos integrais, calculados pela última 
remuneração, com paridade com os servidores em atividade e sem redutor, a 
senhora ILDA MARIA DA SILVA DOS SANTOS, devidamente inscrita no CPF 
sob n.º 744.837.069-34, matricula 174-0, ocupante do cargo de professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, 
Divisão de Ensino. 
Art. 2º - O tempo de trabalho computado para a execução do cálculo de 
aposentadoria, na função de Magistério, é de 12.045 dias, correspondentes 
há 33 anos, 0 meses e 0 dias, para proventos integrais. 
Art. 3º - Foi considerada, para o cálculo dos proventos integrais, a seguinte 
remuneração: 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos a contar de 01/03/2023. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, ao 01 dia do mês de março de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 156/2023 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 
CONSTITUI COMISSÃO DE ANÁLISE, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS PARA CELEBRAR TERMOS DE FOMENTO OU DE 
COOPERAÇÃO COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº. 
13.019, de 31 de julho de 2014, e o Decreto nº. 274/2016 de 08.09.2016, 
R E S O L V E,  
I - Constituir com as pessoas abaixo identificadas, a COMISSÃO DE 
ANÁLISE, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO de Propostas de Organizações da 
Sociedade Civil, para celebrar Termos de Fomento ou de Cooperação com o 
Poder Público Municipal, ficando assim composta: 

II - Os membros ora constituído por esta Portaria, deverão se reunir, sempre 
em número mínimo de 03 (três), quando solicitado pela administração pública 
municipal para analisar, avaliar e selecionar as propostas apresentadas pelas 
Organizações da Sociedade Civil, em atendimento a Edital de Chamamento 
Público, para desenvolverem os trabalhos que lhe forem atribuídos. 
III - Os trabalhos da Comissão, serão sem ônus e considerados de relevância 
pelo Município. 
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando a 
Portaria nº 274/2020 de 08/12/2020.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de novembro 
de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
RESULTADO ETAPA DE SELEÇÃO E ANÁLISE DE MÉRITO DA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2023 

A Comissão de Análise de Seleção e Mérito, deu início ao processo de análise 
dos projetos, conforme previstos no Edital de Chamamento Público Nº 
12/2023. O processo de análise foi realizado no dia 21 de novembro do 
corrente ano.  
Art. 1º Após a “Análise de Mérito” dos projetos apresentados para este Edital 
de Chamamento, segue o resultado:  

Art. 2º Em face do presente resultado cabe recurso no prazo de 03 (três) dias 
úteis, os quais deverão ser enviados por meio eletrônico via o email  
leipaulogustavoaltôniapr@gmail.com ou, ainda, presencialmente no setor de 
protocolo  da Prefeitura Municipal de Altônia/PR, conforme o art. 16, inciso III, 
do Decreto n. 11.453/2023, a contar da publicação do  resultado, 

considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à  
publicação.  
Altônia/PR, 22 de novembro de 2023.  
Claudenir Gervasone 

PREFEITO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
RESULTADO ETAPA DE SELEÇÃO E ANÁLISE DE MÉRITO DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 13/2023 
A Comissão de Análise de Seleção e Mérito, deu início ao processo de análise 
dos projetos, conforme previstos no Edital de Chamamento Público Nº 
12/2023. O processo de análise foi realizado no dia 21 de novembro do 
corrente ano.  
Art. 1º Após a “Análise de Mérito” dos projetos apresentados para este Edital 
de Chamamento, segue o resultado: 

Art. 2º Em face do presente resultado cabe recurso no prazo de 03 (três) dias 
úteis, os quais deverão ser enviados por meio eletrônico via o email  
leipaulogustavoaltôniapr@gmail.com ou, ainda, presencialmente no setor de 
protocolo  da Prefeitura Municipal de Altônia/PR, conforme o art. 16, inciso III, 
do Decreto n. 11.453/2023, a contar da publicação do  resultado, 
considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à  
publicação.  
Altônia/PR, 22 de novembro de 2023.  
Claudenir Gervasone 

PREFEITO 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-22T17:24:12-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




